
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

115622/2022).
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO AN-
DRADE 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2014/2017, e AUTORIZAR o gozo no período de 23/6 a 22/7/2022 (GEDOC 
nº 118305/2022).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 23 de setembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 919903

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 27 de março de 2023
PORTARIA Nº 1380/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 036/2023-
MP/COORDENADORIA, de 08/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
3604/2023, em 08/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02- Região Metro-
politana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante o afas-
tamento da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 
20 a 21/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1456/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1058/2023-MP/PGJ, de 
08/03/2023, publicada no D.O.E. de 13/03/2023, que autorizou a Procuradora 
de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel, Subprocuradora-Geral de Justiça, para 
a Área Técnico-Administrativa, a se deslocar desta Capital a São Paulo-SP, 
a fim de participar, no período de 27 a 29/03/2023, do Curso “Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) e Sindicância à luz da Lei nº 8.112/90”;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 24/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, a Procuradora de 
Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 27 a 29/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1458/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023/MP-CC, de 08/03/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3781/2023, em 10/03/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nas de-
mandas pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução 
de Conflitos e Cidadania - CEJUSC - de Belém,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/03/2023, a PORTARIA nº 6200/2019-MP/
PGJ, de 17/10/2019, publicada no D.O.E. de 12/11/2019, que designou o 
Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para oficiar nas demandas 
pré-processuais promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução de 
Conflitos e Cidadania de Belém, a contar de 20/9/2019, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, oficiar nas demandas pré-processuais 
promovidas pelo 1º Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania 
- CEJUSC - de Belém, a contar de 21/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1459/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 2023/140/
DCDT/DVS/SESPA, datado de 08/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
4129/2023, em 17/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER e ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, en-

quanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, comporem, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, o Comitê Estadu-
al de Investigação e Controle de Mortalidade de HIV/Aids, a contar de 
21/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1460/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 338/2022-MPPA/COORD/ATM, de 
13/12/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 18291/2022, em 16/12/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/07/2014, publicada no D.O.E. de 23/07/2014, repu-
blicada no D.O.E. de 29/07/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 13 - Região Sudoeste I, no período de 21/03/2023 
a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1461/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 13/01/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o 572/2023, em 16/01/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, no período de 
21/03/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1462/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023-MPPA/PJDPPMA, de 
24/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3004/2023, em 24/02/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, no período de 16/03/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919901
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 026/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA LUMIS EIP TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E SUPORTE 
BÁSICO ÀS LICENÇAS DO SOFTWARE LUMIS. Fica reajustado para R$ 
7.186,81 (sete mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos), 
conforme quadro abaixo:


